Проект
вносит Глава города

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Р Е Ш Е Н И Е

от ______________ 2022г.                                                                                       №  _________

Об информации «Об организации и развитии
транспортного обслуживания населения
на территории муниципального образования город Тобольск в 2021 году»

Рассмотрев информацию «Об организации и развитии транспортного обслуживания
населения  на  территории  муниципального  образования город  Тобольск  в  2021  году»,  в
соответствии  со  статьями  24,  44  Устава  города  Тобольска,  Тобольская  городская  Дума
решила:

Принять  информацию «Об  организации  и  развитии  транспортного  обслуживания
населения  на  территории  муниципального  образования  город  Тобольск  в  2021  году»  к
сведению (прилагается).

Председатель городской Думы                                А.А. Ходосевич

Приложение
к решению Тобольской городской Думы
__________________ 2022 года № ______

ИНФОРМАЦИЯ
об организации и развитии транспортного обслуживания населения на территории

муниципального образования город Тобольск в 2021 году

1. Транспортное обслуживание населения автомобильным транспортом
В  2021  году  протяженность  маршрутной  сети  города  Тобольска  составила  517,7  км.  В

маршрутную  сеть  входят  35  маршрутов  регулярных  пассажирских  перевозок,  из  которых  31
городского сообщения, 1 – пригородного, 3 – до садоводческих товариществ.

Номер
маршрута

Наименование маршрута Номер
маршрута

Наименование маршрута

Городское сообщение 16 Гостиный дом – Кремль

1 7мкр. – ул.Пушкина 17 ДК Синтез – Дом отдыха

2 ДК Синтез – ул.Чехова 18 ДК Синтез – мкр.Строитель

3 Гостиный дом – ДОЗ 19 Кремль – ул.Омская

3д 7мкр. – База техучасток 19Э Кремль – ул.Элеваторная

4 Больничный комплекс –
мкр.Менделеево

20 ул.Чехова – Ж/Д вокзал

5 Кремль – Ж/Д Вокзал 21 ТЦ Ермак – Промкомзона

6П Кремль – ул.Омская 22 7 мкр. – мкр.Ершовка

6Р Кремль - Речпорт 23 Гостиный дом –
ЗапСибНефтехим

7 Автовокзал – Зырянова 24 Гостиный дом – Тобольск-
Нефтехим

8 мкр.Защитино – стадион "Тобол" 26 Поликлиника – Рыбзавод

8а Гостиный дом – Кремль 107 Тобольск – Сумкино

8к Гостиный дом – стадион "Тобол"

9 Кремль – Ледовый дворец Пригородное сообщение

10 7 мкр. – ул.Урицкого 182 Тобольск - Аэропорт

10а 7 мкр. – ул.Алябьева До садоводческих товариществ

11 Переправа – Школа №8 130 Сумкино – Иртышатские юрты

12 7 мкр. – Переправа 109 Тобольск – Винокурова2

15 Автовокзал – мкр.Жуковка 116 Тобольск – Винокурова2 (ч/з
мкр.Менделеево)

С 05.07.2021 осуществлен запуск маршрута №182 по сообщению Кремль — ЖД вокзал для
подвоза/развозки  пассажиров  пригородного  поезда  Тобольск  — Тюмень  — Тобольск.  Автобус,
следующий по маршруту, художественно оформлен в стиле Ремезов — Экспресс. С 16.10.2021, с
момента  совершения  первого  коммерческого  авиарейса  в  аэропорт  «Ремезов»,  маршрут  начал
следовать  по  сообщению  Тобольск  —  Аэропорт  по  упрощенной  схеме  с  заездом  только  на
некоторые остановочные пункты города.

Перевозку  пассажиров  на  маршрутах  осуществляет  АО  «Тобольское  пассажирское
автотранспортное  предприятие»  на  основании  муниципального  контракта,  заключенного
09.11.2020  по  результатам  проведения  открытого  конкурса  в  соответствии  с  44-ФЗ.  Срок
исполнения контракта – 3 года (2021-2023гг.). Сумма контракта – 1,351 млрд.руб.

Количество единиц транспорта, задействованных на регулярных перевозках пассажиров в
г.Тобольске,  составляет  109  единиц.  Средний  срок  эксплуатации  пассажирского  транспорта
составляет 5,5 лет. 100% автобусов, работающих на маршрутах города, оснащены оборудованием
ГЛОНАСС/GPS,  что  позволяет  осуществлять  контроль  за  движением  транспортных  средств  в
режиме  онлайн  по  средствам  спутниковой  навигации.  В  автобусах  установлены  речевые
информаторы,  работающие  на  основе  данных  спутниковой  навигации  и  объявляющие
остановочные пункты по маршруту в автоматическом режиме.

В  рамках  приведения  в  соответствие  стандартам  бренда  «Тобольский  транспорт»  все
автобусы  оформлены  в  едином  цветовом  стиле,  оснащены  электронными  информационными
табло, 3 из которых обозначают маршрут и размещаются в передней, боковой и задней частях
автобуса,  1  – в  салоне автобуса с  информацией о следующем остановочном пункте маршрута.
Также, автобусы оснащены системами видеонаблюдения.

Общее  количество  низкопольных  автобусов,  работающих  на  маршрутах  города,  в
настоящий момент составляет 28 ед. или 25,7% от общего парка.

Произведена установка 8 новых автопавильонов в центральной части города, выполненные
из алюминиевого каркаса с остеклением из каленного стекла, 5 из которых установлены тандемом
в пару к уже имеющимся на самых оживленных остановочных пунктах.

В  соответствии  со  стандартами  бренда  «Тобольский  транспорт»  установленные
автопавильоны  оснащены  схемой  маршрутов,  расписанием  движения  автобусов,  аншлагами  с
наименованием остановочного пункта.

9  из  общего  числа  установленных  автопавильонов  оснащены  электронными
информационными табло прибытия автобусов.

Получила  свое  распространение  возможность  получать  оперативную  информацию  о
движении общественного транспорта  города посредством мобильного приложения «Транспорт-
72».  Функционал  приложения  позволяет  узнать  расписание  движения,  время  до  прибытия
автобуса, а также посмотреть его местонахождения в настоящий момент.

В  рамках  организации  транспортного  обслуживания  населения  автомобильным
транспортом, предприятию перевозчику из средств местного и областного бюджета возмещены
расходы:

- на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и
багажа по муниципальным маршрутам по регулируемым тарифам: экономически обоснованный
тариф  составляет  67  руб.,  утвержденный  и  действующий  на  настоящий  момент  тариф  для
населения –  23руб.;  в  2021 году бюджетом города данные мероприятия профинансированы на
412,2 млн.руб.;

- на оказание дополнительных мер социальной поддержки льготной категории граждан и
пенсионерам  по  старости,  не  имеющим  льгот,  в  виде  бесплатного  проезда  на  маршрутах
регулярных пассажирских перевозок города Тобольска: в 2021 году из областного бюджета на эти
цели израсходовано 58,3 млн.руб., из городского бюджета – 49,1 млн.руб.

Маршрут №107 сообщение до п.Сумкино переведен в категорию маршрутов в городском
сообщении,  в  связи  с  чем  стоимость  проезда  на  маршруте  определена  тарифом,  принятым  в
рамках  тарифного  регулирования,  а  не  в  рамках  удешевления  стоимости  проезда,  как  это
осуществлялось ранее.

В 2021 году возмещение расходов перевозчику, связанных с перевозкой граждан льготных
категорий  и  пенсионеров,  не  имеющих  льгот,  осуществляется  на  основании  данных
автоматизированной системы оплаты проезда (АСОП) за каждый факт поездки.

За 2021 год на маршрутах города перевезено 11,8 млн. пассажиров (аналогичный период
прошлого года (АППГ) – 10,2 млн.), в том числе 2,5 млн. пассажиров льготных категорий (АППГ –
1,8млн) и 2,1 млн. пенсионеров по старости, не имеющих льгот (АППГ – 1,3млн).  Увеличение

пассажиропотока на маршрутах города связано со снятием карантинных мер и смягчением режима
самоизоляция из-за коронавирусной инфекции COVID-2019.

2. Транспортное обслуживание населения внутренним водным транспортом
Транспортное  обслуживание  населения  внутренним  водным  транспортом  в  период

навигации  2021  года  осуществлялось  посредством  паромной  переправы  Тобольск-Бекерево
паромом  СП-20  на  основании  муниципального  контракта,  заключенного  с  ОАО  «Тобольский
речной  порт»  по  результатам  электронного  аукциона.  Предметом  контракта  является  оказание
услуг по организации пассажирских перевозок на грузопассажирской паромной переправе через
р.Иртыш  (662км.)  Тобольск-Бекерево.  Оплата  по  контракту  производилась  за  фактическое
количество выполненных рейсов на основании данных систем спутниковой навигации. Перевозка
пассажиров осуществляется без взимания провозной платы.

Продолжительность навигации паромной переправы в 2021 году – с 19 апреля по 24 ноября.
За данный период выполнено 14 040 рейсов. Затраты бюджета – 29,2 млн.руб.

Заместитель Главы города,
директор Департамента городской среды                                    Ю.С. Вавакин

Пояснительная записка
к проекту решения городской Думы «Об организации и развитии

транспортного обслуживания населения на территории муниципального
образования город Тобольск в 2021 году».

Проект  Решения  Тобольской  городской  Думы  «Об  организации  и  развитии
транспортного  обслуживания  населения  на  территории  муниципального
образования  город  Тобольск  в  2021  году»  подготовлен  в  соответствии  с  планом
работы Тобольской городской Думы на 2022 год, при рассмотрении проекта решения
Думы  выделение  денежных  средств  из  бюджета  города  не  требуется,  внесение
изменений в нормативно-правовые акты представительного органа муниципального
образования город Тобольск не требуется.

Заместитель Главы города,
директор Департамента городской среды                                            Ю.С. Вавакин